



*BRENERGIA Energias Renováveis S.A*

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios encerrados  
em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

## Balancos Patrimoniais

Ativo	Nota	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	5	118	20.573.138
Contas a receber	6	716.956	4.866.500
Tributos a recuperar	7	9.700	1.398
Outros créditos	8	75.502	2.075.502
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>802.275</b>	<b>27.516.537</b>
Outros créditos	8	-	525.660
Imobilizado	9	17.403	23.794
Intangível	9	7.950	7.950
Investimentos	10	120.496.162	110.604.773
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>120.521.515</b>	<b>111.162.178</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>121.323.790</b>	<b>138.678.715</b>
<b>Passivo</b>	<b>Nota</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Empréstimos e financiamentos	11	1.653.667	70.966.593
Fornecedores	12	94.498	-
Impostos e contribuições a recolher	13	10.039	2.526.537
Obrigações com pessoal	14	2.350	1.079
Obrigações sociais e provisões trabalhistas	15	1.194	692
Outras obrigações	16	144.650	2.937.766
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>1.906.398</b>	<b>76.432.666</b>
Empréstimos e financiamentos	11	733.333	3.018.952
Partes relacionadas	17	78.696.807	3.896.807
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>79.430.140</b>	<b>6.915.759</b>
<b>Patrimônio líquido</b>		<b>2023</b>	<b>2022</b>
Capital social	18a	12.000.000	12.000.000
Capital social a integralizar	18a	-	(40.481)
Adiantamento para futuro aumento de capital	18b	19.995.017	20.561.159
Lucros (prejuízos) acumulados	18c	7.992.235	22.809.612
		<b>39.987.252</b>	<b>55.330.290</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>121.323.790</b>	<b>138.678.715</b>

Nicolas Pinto Linné  
Administrador  
CPF: 011.241.630-69

Ewaider & CO Sul Outsourcing & Co  
CRC: PR011144/O-1  
Responsável Técnico  
Franciesco Pessoa  
CRC: PR067478/O-4

## Demonstrações de Resultados

	Nota	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Despesas administrativas e vendas</b>			
Despesas administrativas gerais	19a	(511.521)	(20.319.875)
Despesas com pessoal	19a	(29.008)	(70.260)
Impostos e taxas	19a	(72.530)	(82.033)
Serviços prestados por terceiros	19a	(928.197)	(473.418)
Outras receitas operacionais	19b	8.467.191	43.194.860
<b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos</b>		<u>6.925.934</u>	<u>22.249.274</u>
Receitas Financeiras	20a	31.862	32.835
Despesas Financeiras	20b	<u>(21.654.383)</u>	<u>(1.610.625)</u>
<b>Lucro antes dos impostos</b>		<u><b>(14.696.588)</b></u>	<u><b>20.671.484</b></u>
Imposto de Renda e Contribuição Social		-	(2.529.317)
<b>Lucro (prejuízo) líquido do exercício</b>		<u><u><b>(14.696.588)</b></u></u>	<u><u><b>18.142.166,89</b></u></u>

Nicolas Pinto Linné  
Administrador  
CPF: 011.241.630-69

Ewaider & CO Sul Outsourcing & Consulting  
CRC: PR011144/O-1  
Responsável Técnico  
Franciesco Pessoa  
CRC: PR067478/O-4

## Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

		<b>Capital Social</b>	<b>(-) Capital a Integralizar</b>	<b>Lucros/Prejuízos Acumulados</b>	<b>Adto. Para Futuro Aumento de Capital</b>	<b>Total</b>
<b>Saldo em 31/12/2021</b>		<b>12.000.000</b>	<b>(40.481)</b>	<b>4.667.445</b>	<b>17.031.159</b>	<b>33.658.123</b>
Adiantamento para futuro aumento de capital	19c	-	-	-	3.530.000	3.530.000
Lucro do exercício	19b	-	-	18.142.167	-	18.142.167
<b>Saldo em 31/12/2022</b>		<b>12.000.000</b>	<b>(40.481)</b>	<b>22.809.612</b>	<b>20.561.159</b>	<b>55.330.290</b>
Adiantamento para futuro aumento de capital	18b	-	-	-	(566.141)	(566.141)
Integralização de capital social	18a	-	40.481	-	-	40.481
Prejuízo do exercício	18c	-	-	(14.696.588)	-	(14.696.588)
Distribuição de Lucros	18d	-	-	(500.000)	-	(500.000)
Ajuste de exercício anterior	18e	-	-	379.210	-	379.210
<b>Saldo em 31/12/2023</b>		<b>12.000.000</b>	<b>-</b>	<b>7.992.234</b>	<b>19.995.018</b>	<b>39.987.252</b>

Nicolas Pinto Linné  
Administrador  
CPF: 011.241.630-69

Ewaider&CO Sul Outsourcing & Consulting  
CRC: PR011144/O-1  
Responsável Técnico  
Franciesco Pessoa  
CRC: PR067478/O-4

## Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Método indireto

FLUXOS DE CAIXA DE ATIVIDADES OPERACIONAIS	2023	2022
Lucro (prejuízo) do período	(14.696.588)	18.142.167
Depreciação	6.391	6.339
Equivalência Patrimonial	(7.999.838)	(18.668.886)
Outras receitas operacionais	-	(20.300.800)
	<b>(22.690.036)</b>	<b>(20.821.180)</b>
<b>VARIAÇÕES NOS ATIVOS E PASSIVOS OPERACIONAIS:</b>		
Contas a receber	4.149.544	4.866.500
Adiantamento a terceiros	-	26.139
Tributos a recuperar	(8.302)	(130)
Outros Créditos	2.508.257	(963.001)
Fornecedores	94.498	(428)
Obrigação com pessoal	1.271	(8.672)
Obrigações sociais e trabalhistas	502	(34.119)
Tributos a recolher	(2.516.498)	2.521.868
Outros passivos	78.841.457	(17.725.128)
	<b>83.070.730</b>	<b>(11.316.971)</b>
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	<b>60.380.695</b>	<b>(32.138.150)</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>		
Aplicações em bens do ativo imobilizado	-	(4.050)
Aplicações em bens do ativo intangível	-	-
Aplicações em Investimentos	(14.955.700)	(9.048.696)
Adiantamento para Futuro aumento de investimento	(4.176.207)	(3.883.318)
Dividendos recebidos	7.373.566	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	<b>(11.758.340)</b>	<b>(12.936.064)</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
Empréstimos e financiamentos tomados	143.961.621	79.900.000
Empréstimos e financiamentos pagos	(213.375.985)	(18.129.799)
Adiantamento para futuro aumento de capital	566.141	3.530.000
Caixa líquido obtido das atividades de financiamentos	<b>(68.848.223)</b>	<b>65.300.201</b>
<b>AUMENTO LÍQUIDO NO CAIXA E EQUIVALENTES NO EXERCÍCIO</b>	<b>(20.225.868)</b>	<b>20.225.986</b>
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	20.225.986	347.152
Caixa e equivalente de caixa no final do exercício	118	20.573.138
<b>AUMENTO LÍQUIDO NO CAIXA E EQUIVALENTES NO EXERCÍCIO</b>	<b>(20.225.868)</b>	<b>20.225.986</b>

Nicolas Pinto Linné  
Administrador  
CPF: 011.241.630-69

Ewaider & CO Sul Outsourcing & Consulting  
CRC: PR011144/O-1  
Responsável Técnico  
Frantiesco Pessoa  
CRC: PR067478/O-4

## Demonstrações de Resultados Abrangentes

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Lucros (prejuízo) do período	(14.696.588)	18.142.167
Ajuste de Exercícios Anteriores	379.210	-
<b>Resultado abrangente total</b>	<b><u>(14.317.378)</u></b>	<b><u>18.142.167</u></b>

\_\_\_\_\_  
Nicolas Pinto Linné  
Administrador  
CPF: 011.241.630-69

\_\_\_\_\_  
Ewaider & CO Sul Outsourcing & Consulting  
CRC: PR011144/O-1  
Responsável Técnico  
Franciesco Pessoa  
CRC: PR067478/O-4

## BRENERGIA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023.

(Valores expressos em reais – R\$ exceto quando indicado de outra forma)

### 1. CONTEXTO OPERACIONAL

A BR Energia Energias Renováveis S.A. constituída em 30 de setembro de 2014 tem em seu objeto social as seguintes atividades: participar do capital de outras sociedades enquanto quotista ou acionista, diretamente ou através de fundos de participação ou de outra forma; gerir outras empresas nacionais e/ou estrangeiras, assemelhadas ou não; participar de associações ou consórcios com outras sociedades afins ou não; prestar serviços de assessoria, consultoria, orientação e assistência operacional para a gestão de empresas e a outras organizações, em matéria de planejamento, organização, reengenharia, controle orçamentário, informação, gestão e demais atividades correlatadas aos ramos; prestar serviços de assessoria e consultoria de negócios, incluindo atividades como prospecção de mercado e oportunidades, estudos setoriais, análise de concorrência, levantamento de barreiras de entrada, definição de estratégias, realização de estudo de viabilidade econômico-financeira e atividades correlatas; prestar serviços de obtenção de registros e autorizações para empresas e outras organizações; prestar serviços administrativos para empresas e outras organizações; gerir ativos de geração, transmissão e distribuição de energia, em suas diversas formas e modalidades; analisar e executar os tramites legais, regulatórios e ambientais para implementação de projetos de geração, transmissão, comercialização e distribuição de energia, em suas diversas formas e modalidades; estudar, planejar e desenvolver estudos de viabilidade técnica, econômica, financeira, ambiental e de permissão de uso para fins de instalação e operação de centrais hidrelétricas, e demais projetos do setor de energia; originar e intermediar negócios no setor de energia; prestar consultoria financeira em projetos do setor de energia; executar serviços de análise de negócios e auditoria (“Due Diligence”) para processos de compra e venda ou venda de ativos do setor elétrico, inclusive para fins de concorrência pública para participação em leilões, podendo representar clientes e partes interessadas; prestar serviços em negócios do setor de energético; exercer outras atividades afins ou correlatas ao seu objeto social e comércio atacadista de energia elétrica.

A Companhia está inscrita no CNPJ sob o número 21.148.231/0001-17 e possui sua matriz localizada na Rua Comendador Azevedo, 140, Andar 3, Sala 03-B, Bairro Floresta, na cidade de Porto Alegre-RS.

### 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

#### 2.1. Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação

societária brasileira e os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC e pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM.

## 2.2. Base de elaboração

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

## 3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

As principais práticas contábeis adotadas foram as seguintes:

### a) Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras da Sociedade são apresentadas em reais, moeda do principal ambiente econômico funcional e de apresentação, e todos os valores são apresentados em reais, exceto quando indicado de outra forma.

### b) Critério de reconhecimento de receita

A receita de venda é reconhecida na demonstração do resultado quando for satisfeita a obrigação de desempenho, ou seja, quando houver a transferência física do produto prometido e o cliente obtiver o controle desse produto, preço for identificável e cumpridas as obrigações de performance. A receita de vendas é apresentada líquida de deduções, incluídos os impostos calculados sobre as vendas.

### c) Caixa e equivalentes de caixa

De acordo com o CPC 3, o caixa e equivalentes de caixa compreendem o caixa, numerário em trânsito, saldos positivos em contas bancárias e as aplicações de curto prazo, de alta liquidez, imediatamente conversíveis em valores em dinheiro conhecidos e sujeitas a um risco insignificante de alteração do valor, com data de vencimento original igual ou inferior a três meses.

### d) Transações em moeda estrangeira

Transações em moedas estrangeiras são inicialmente reconhecidas pelo valor de mercado das moedas correspondentes na data que a transação se qualifica para reconhecimento. Ativos e passivos monetários denominados em moedas estrangeiras são convertidas para o Real de acordo com a cotação do mercado nas datas dos balanços. Diferenças oriundas no pagamento, na conversão de itens monetários são reconhecidas no resultado financeiro.

### e) Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes são registradas pelo valor presente.

## f) Imobilizado

### Reconhecimento e mensuração

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (“*impairment*”) acumuladas, quando aplicável.

O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Companhia inclui o custo de materiais e mão de obra direta, e quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e em condição necessária para que estes sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administração.

Os ganhos e as perdas em alienações são apurados comparando-se o produto da venda com o valor residual contábil e são reconhecidos na rubrica “Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas” na demonstração do resultado.

Direito de uso locação de imóveis representado pelo valor presente do fluxo de pagamento de aluguéis fixos ou mínimos nos contratos de arrendamento dos imóveis das lojas, fábricas e escritórios da Companhia. São amortizados pelo prazo do contrato de arrendamento incluindo uma renovação automática por igual período.

### Depreciação

Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que estão disponíveis para uso, ou, no caso de ativos construídos internamente, a partir do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível para uso.

A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, menos seus valores residuais estimados, utilizando o método linear com base na vida útil estimada dos itens. A depreciação é geralmente reconhecida no resultado, a menos que o montante esteja incluído no valor contábil de outro ativo. Ativos arrendados são depreciados pelo menor período entre a vida útil estimada do bem e o prazo do contrato, a não ser que seja razoavelmente certo que a Companhia obterá a propriedade do bem no fim do prazo de arrendamento. Terrenos não são depreciados. Não foi realizado o processo de revisão periódica da vida útil dos itens do imobilizado, assim a Sociedade continuou adotando as taxas fiscais de depreciação, como segue:

	Vida útil (anos)
Móveis e Utensílios	10
Equipamentos e Ferramentas	10
Computadores e Periféricos	5

## g) Intangível

Representado pelo custo de aquisição de licenças, marcas e patentes. Registram também os softwares adquiridos de terceiros, inclusive os em desenvolvimento.

## h) Investimentos

Os investimentos apresentados nas demonstrações financeiras são ajustados pelo método de equivalência patrimonial tendo sido constituída provisão para passivo a descoberto, quando aplicável. Outros investimentos estão registrados pelo custo de

aquisição.

i) Provisões reconhecidas quando:

- A Companhia tem uma obrigação presente (legal ou presumida) como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança.
- São quantificadas ao valor presente do desembolso esperado para liquidar a obrigação, utilizando a taxa adequada de desconto de acordo com os riscos relacionados ao passivo. São atualizadas até a data de apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas pelo montante estimado das perdas prováveis, observada sua natureza e apoiada na opinião dos assessores jurídicos.

j) Passivos circulante e não circulante

Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias e cambiais incorridos até as datas dos balanços.

k) Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social são calculados com base no lucro presumido de acordo com a legislação tributária em vigor.

l) Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no momento do recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação nos casos aplicáveis. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos, juros e variações monetárias e cambiais conforme previstos contratualmente, incorridos até as datas dos balanços.

m) Instrumentos financeiros

Os ativos e passivos financeiros mantidos pela Sociedade são classificados sob as seguintes categorias: (1) ativos financeiros mantidos até o vencimento; (2) ativos financeiros disponíveis para venda; e (3) empréstimos e recebíveis. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos e passivos financeiros foram adquiridos ou contratados.

1) Ativos financeiros mantidos até o vencimento

Compreendem investimentos em determinados ativos financeiros classificados no momento inicial da contratação, para serem levados até a data de vencimento, os quais são mensurados ao custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos de acordo com os prazos e as condições contratuais.

2) Ativos financeiros disponíveis para venda

Quando aplicável, são incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos, como títulos e/ou ações cotadas em mercados ativos ou não cotadas em mercados ativos, mas que possam ter os seus valores justos estimados razoavelmente.

### 3) Empréstimos e recebíveis

São incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos com recebimentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São registrados no ativo circulante, exceto nos casos aplicáveis, aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço, os quais são classificados como ativo não circulante.

### n) Apuração do resultado

O resultado é apurado em conformidade com o regime contábil de competência. As receitas de serviços e os respectivos custos são reconhecidos quando os serviços são executados, ocorrendo a transferência dos riscos, dos direitos e das obrigações associadas à propriedade dos serviços.

## 4. USO DE ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS

Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas são revistas de uma forma contínua. Os efeitos decorrentes das revisões feitas às estimativas contábeis são reconhecidos no período em que as estimativas são revisadas, se a revisão afetar apenas esse período, ou no período da revisão e em períodos posteriores, se a revisão afetar tanto o período presente como períodos futuros.

## 5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Caixa e Bancos	38	18.395.009
Aplicações Financeiras	<u>81</u>	<u>2.178.129</u>
Total	<u><u>118</u></u>	<u><u>20.573.138</u></u>

As aplicações financeiras são classificadas pela Administração da Sociedade na rubrica "Caixa e equivalentes de caixa", por serem consideradas ativos financeiros com possibilidade de resgate imediato.

## 6. CONTAS A RECEBER

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Contas a Receber	716.956	4.866.500
	<u>716.956</u>	<u>4.866.500</u>

## 7. TRIBUTOS A RECUPERAR

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
IRRF a Recuperar	59	55
IRRF - Aplicações Financeiras	8.299	-
IRPJ Saldo Negativo	1.342	1.342
Total	<u>9.700</u>	<u>1.398</u>

## 8. OUTROS CRÉDITOS

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
PGH Duque de Caxias	75.502	75.502
Empréstimo - BRFibra	-	2.000.000
Empréstimo societário	-	525.660
Total	<u>75.502</u>	<u>2.601.162</u>
Circulante	75.502	2.075.502
Não circulante	-	525.600

## 9. IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

IMOBILIZADO	Taxas Anuais %	2023			2022		
		Custo Corrigido	Depreciação Acumulada	Líquido	Custo Corrigido	Depreciação Acumulada	Líquido
Móveis e Utensílios	10%	17.373	7.247	10.126	17.373	5.495	11.878
Equipamentos e Ferramentas	10%	14.473	9.232	5.241	14.473	7.773	6.700
Computadores	20%	10.981	8.946	2.035	10.981	5.765	5.216
Total		<u>42.827</u>	<u>25.424</u>	<u>17.403</u>	<u>42.827</u>	<u>19.033</u>	<u>23.794</u>

<u>Mutações do Imobilizado</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Saldos no Início do Exercício	23.794	26.083
Adições:		
Móveis e Utensílios	-	-

Computadores e Periféricos	-	4.050
Total	-	4.050
(-) Baixas Líquidas	-	-
(-) Depreciação	6.391	6.339
Saldos no Final do Exercício	17.403	23.794

<u>Mutações do Intangível</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Saldos no Início do Exercício	7.950	7.950
Adições:		
Marcas e Patentes	-	-
Total Adições	-	-
(-) Baixas Líquidas	-	-
(-) Amortização	-	-
Saldos no Final do Exercício	7.950	7.950

#### Avaliação da vida útil do ativo imobilizado

Durante o exercício de 2023, a Sociedade não realizou estudo para determinação da vida útil econômica remanescente de seus ativos imobilizados de acordo com a ICPC 10.

#### Informações adicionais sobre o ativo imobilizado

Em 31 de dezembro de 2023, a Sociedade não possuía bens imobilizados dados como penhora e aval em operações de empréstimos e financiamentos bancários, nem arrolados em defesa de processos judiciais, tampouco bens paralisados ou despesas com aluguéis ou quaisquer outras despesas com arrendamento mercantil operacional e despesas referentes a juros capitalizados.

## 10. INVESTIMENTOS SOCIETÁRIOS

a) Avaliados Método Custo	<u>2023</u>	<u>2022</u>
BRLIG SPE - AFAC	222.829	222.829
Total Investimentos Avaliados pelo Método Custo	222.829	222.829

b) Avaliados por Equivalência Patrimonial	<u>2023</u>	<u>2022</u>
CENTRAL GERADORA HID. ESTREITO - INVESTIMENTO	1.865.628	1.865.628
CENTRAL GERADORA HID. ESTREITO - EQUIV. PATRIM.	(123.718)	(104.878)
CENTRAL GERADORA HID. ESTREITO - DIVID. RECEBIDOS	100.797	134.225
SEPE GERAÇÃO DE ENERGIA - INVESTIMENTO	4.800.000	4.800.000
SEPE GERAÇÃO DE ENERGIA - EQUIV. PATRIM.	(4.391.831)	(3.949.765)
SEPE GERAÇÃO DE ENERGIA - AFAC	1.976.223	1.800.371
BRE IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - INVESTIMENTO	4.940.694	4.885.300

BRE IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - EQUIV. PATRIM.	4.241.678	2.890.855
BRE2 IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - INVESTIMENTO	12.493.206	4.971.957
BRE2 IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - CAPITAL INTEG.	(6.385.850)	-
BRE2 IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - EQUIV. PATRIM.	4.784.622	2.524.327
BRE2 IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - AFAC	-	29.797
BRE2 IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - DIVIDENDOS	(24.154)	-
COSENEL - CENTRO OPER. SIST. ENER. ELET. - INVESTIMENTO	480.000	400.000
COSENEL - CENTRO OPER. SIST. ENER. ELET. - EQUIV. PATRIM.	52.923	59.370
COSENEL - CENTRO OPER. SIST. ENER. ELET. - AFAC	-	80.000
BRE4 IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - INVESTIMENTO	16.650.000	11.655.000
BRE4 IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - CAPITAL INTEG.	(9.960.359)	(6.490.422)
BRE4 IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - EQUIV. PATRIM.	890.264	298.741
BRE4 IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - AFAC	4.000.355	-
BRE4 IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - DIVIDENDOS	(3.805)	-
BRE3 IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - INVESTIMENTO	9.931.680	7.627.624
BRE3 IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - EQUIV. PATRIM.	4.479.200	3.152.278
BRE3 IMPLANT. SIST. TRANSM ELETRICA SPE - AFAC	-	-
BRLIG IMPLANT. SIST. TRANS. ELET. SPE LTDA - INVESTIMENTO	22.755.000	22.755.000
BRLIG IMPLANT. SIST. TRANS. ELET. SPE LTDA - CAPITAL INTEG.	(13.132.250)	(13.132.250)
BRLIG IMPLANT. SIST. TRANS. ELET. SPE LTDA - AGIO	48.010.568	47.911.775
BRLIG IMPLANT. SIST. TRANS. ELET. SPE LTDA - EQUIV. PATRIM.	19.154.640	16.217.012
BRLIG IMPLANT. SIST. TRANS. ELET. SPE LTDA - DIVIDENDOS	(7.312.180)	-
LITORAL NORTE GERAÇÃO DE ENERGIA - INVESTIMENTO	100.000	100.000
LITORAL NORTE GERAÇÃO DE ENERGIA - CAPITAL INTEG.	(100.000)	(100.000)
Total Investimentos Avaliados por Equivalência Patrimonial	<u>120.273.333</u>	<u>110.381.945</u>

## 11. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Capital de Giro e Crédito Comercial	<u>2.387.000</u>	<u>74.198.205</u>
Circulante	1.653.667	71.179.252
Não Circulante	733.333	3.018.952

A Sociedade possui empréstimos em moeda nacional junto a instituições financeiras, referente captação de recursos para capital de giro, conforme demonstrado a seguir:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Banco do Brasil – Operação 341.502.735	400.000	422.753
Empréstimo Itaú - Contrato 56830284	666.667	1.389.411
Empréstimo Itaú - Contrato 9852	-	735.381
Empréstimo Itaú	-	59.000.000
Limite Banco Itaú - 0280-91253-6	587.000	-

Banco do Brasil – Operação 846.602.420	-	10.900.000
Banco do Brasil – Operação 341.502.897	733.333	1.750.660
(-) Encargos sobre Empréstimos	-	(212.660)
Total	<u>2.387.000</u>	<u>73.985.545</u>

## 12. FORNECEDORES

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Fornecedores	<u>94.498</u>	<u>-</u>
Total	<u>94.498</u>	<u>-</u>

## 13. TRIBUTOS A RECOLHER

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
IRRF a Recolher	2.445	135
CRF a Recolher	7.595	224
IRPJ/CSLL a recolher	-	2.526.178
Total	<u>10.039</u>	<u>2.526.537</u>

## 14. OBRIGAÇÕES COM PESSOAL

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Pró-Labore a Pagar	<u>2.350</u>	<u>1.079</u>
Total	<u>2.350</u>	<u>1.079</u>

## 15. OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PROVISÕES TRABALHISTAS

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
INSS a Recolher	<u>1.194</u>	<u>376</u>
Total	<u>1.194</u>	<u>692</u>

## 16. OUTRAS OBRIGAÇÕES

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
--	-------------	-------------

Mutuo - Jose Paulo		
Linne	72.325	279.278
Mutuo - Nicolas Linne	72.325	279.278
Mutuo - BRE3	-	379.210
LIG Global - Aquisição de Cotas	-	2.000.000
<b>Total</b>	<b>144.650</b>	<b>2.937.766</b>
Circulante	144.650	2.937.766
Não Circulante	-	-

## 17. PARTES RELACIONADAS

	2023	2022
Adiantamento BRFibra	114.030	114.030
Adiantamento Linné Patrimonial	223.942	423.942
Adiantamentos Linné Participações	3.351.000	3.351.000
N. Santin Eletrificações Ltda	4.064	4.064
Alto Uruguai – Asses. e Consultoria em Energia Ltda	2.479	2.479
Msul Energias Renováveis Ltda	1.293	1.293
<b>Total</b>	<b>3.696.807</b>	<b>3.896.807</b>

	2023	2022
Debêntures Emitidas Itaú	75.000.000	-
<b>Total</b>	<b>75.000.000</b>	<b>-</b>

## 18. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

### a) Capital Social

Em 31 de dezembro de 2023, o capital social está dividido em 12.000.000 cotas ou ações, no valor nominal de R\$ 1,00 cada uma, distribuídas entre os cotistas ou acionistas:

	2023		2022	
Cotistas/ Acionistas	%	Cotas	%	Cotas
Nicolas Pinto Linné	59,58	7.150.000	59,58	7.150.000
José Paulo Linné	40,42	4.850.000	40,42	4.850.000
<b>Total</b>	<b>100</b>	<b>12.000.000</b>	<b>100</b>	<b>12.000.000</b>

### b) Adiantamento para futuro aumento de capital

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a empresa possui adiantamentos para aumento de capital dos sócios no montante de R\$ 19.995.017,16.

**c) Lucros Acumulados**

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a empresa apresentou um saldo de lucros acumulados no montante de R\$ 7.992.234,51.

**d) Distribuição de Lucros**

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a empresa distribuiu dividendos ao sócio José Paulo Linné no valor de R\$ 500.000,00, referente aos lucros acumulado do exercício de 2022.

**e) Ajuste de Exercício Anterior**

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, ocorreu a baixa do saldo de mútuo no valor de R\$ 379.210,25 da empresa investida BRE 3 Implantação de Sistemas de Trasmissão Elétrica SPE, contra o ajuste do exercício anterior, tendo em vista que, o saldo não consta no balanço da referida empresa em exercícios anteriores.

**19. DESPESAS POR NATUREZA**

A Sociedade apresenta a demonstração do resultado utilizando a classificação das despesas com base na sua função. As informações sobre a natureza dessas despesas reconhecidas na demonstração do resultado são apresentadas a seguir:

**a) Despesas operacionais**

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Administrativas e gerais	511.521	20.319.875
Pessoal	29.008	70.260
Tributárias	72.530	82.033
Serviços Prest. p/ Terceiros	928.197	473.418
<b>Total</b>	<u><u>1.541.257</u></u>	<u><u>20.945.586</u></u>

**b) Outras receitas (despesas) operacionais**

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Equivalência Patrimonial	8.467.191	19.894.060
Outras Receitas	-	23.300.800
<b>Total</b>	<u><u>8.467.191</u></u>	<u><u>43.194.860</u></u>

## 20. RESULTADO FINANCEIRO

a) Receitas Financeiras	2023	2022
Rendimentos de Aplicação	31.861	32.835
Juros	0	-
<b>Total</b>	<b>31.862</b>	<b>32.835</b>

  

b) Despesas Financeiras	2023	2022
Juros e Multas Pagos	5.791	3.921
Tarifas Bancárias	44.073	363.023
Juros Contratuais	17.354.008	1.243.681
Tarifa CVM	23.830	-
Tarifa Debênture	20.815	-
Custo Emissão de Debêntures	4.205.866	-
<b>Total</b>	<b>21.654.383</b>	<b>1.610.625</b>

## 21. AUTORIZAÇÃO PARA EMISSÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As presentes demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram autorizadas e aprovadas pelos administradores até 10 de junho de 2024, conforme previsto no código civil brasileiro.

---

Nicolas Pinto Linné  
Administrador  
CPF: 011.241.630-69

---

Ewaider & CO Sul Outsourcing & Consulting  
CRC: PR011144/O-1  
Responsável Técnico  
Franciesco Pessoa  
CRC: PR067478/O-4